

Til:  
Indenrigs- og sundhedsminister  
Lars Løkke Rasmussen

Kurt Bager Johansen  
Norup Østermark 2 8970 Havndal

Tlf. 98583799 Fax: 98584799  
E-mail: kurt.bager@12move.dk.

**Norup d. 04-11-2004**

Vedr. Kommunesammenlægningen i Mariager.

Kære Lars Løkke Rasmussen.

Som I sikkert ved, er vi her i kommunen havnet i den situation at en 8-7 afgørelse i byrådet har lagt os sammen med Randers kommune. Denne afgørelse mener et stort flertal i befolkningen er forkert. De ønsker en sammenlægning med Hadsund, Arden og Hobro kommuner, som I kan se af vedlagte bilag som beskriver situationen i kommunen.

Vi har hos de "8" i byrådet ikke kunnet få en dialog i gang, og vi har kun mødt ligegyldighed og arrogance, når vi har prøvet. Især har Venstre i denne sag været uforsonlig og meldt ud, at uanset hvad de bliver præsenteret for, så får det ingen indflydelse på deres holdning. Beslutningen i byrådet er taget og den står ved magt.

Vi har her en engageret befolkning som nu er frustreret, og som føler sig nedgjort af arrogante kommunalpolitikere, der er overbevist om deres egen ufejlbarlighed, og med deres attitude og udtalelser, tydeligt signalerer at de ved hvad der bedst for befolkningen. Vi møder en uforsonlig og stejl holdning.

Vi føler afmagt og nærdemokratiet sat ud af funktion. Vi er helt uenig med det snævre flertal i byrådet i deres opfattelse af, hvordan nærdemokratiet i Mariager Kommune skal administreres.

Vi ved, at byrådet har meget travlt med at få os integreret i Randers. Deres strategi er hurtigst mulig at få alle aftaler med Randers på plads. Holdningen er, at jo længere man er i processen, jo mindre vilje er der til at gribe ind fra regering og Folketing.

Vore kontakter i de øvrige fjordkommuner har ladet os vide, at pladsen til Mariager stadig er åben på samme vilkår som tidligere aftalt.

På Mariagers kommune borgeres vegne beder vi derfor om, at den ansvarlige minister eller Folketinget griber ind således vi hurtigst mulig får en folkeafstemning, eller dikterer en sammenlægning med Hadsund, Arden og Hobro. I demokratiets navn foretrækker vi en folkeafstemning.

Med venlig hilsen

For Demokratigruppen Mariager Fjord:

Louise Justesen      Gl. Hobrovej 7 9550 Mariager  
Erna Nielsen        Digtervænget 209 9550 Mariager  
Jørgen Andersen    Birkevej 11 Assens 9550 Mariager  
Kurt Bager Johansen Norup Østermark 2 Norup 8970 Havndal

Enslydende henvendelse sendt til formanden for Folketingets Kommunal, Poul Nødgaard, med kopi til medlemmerne af Kommunaludvalget.

Bilag: 1. Fakta og kommentarer som detaljeret beskriver processen i Mariager Kommune.  
2. Venstres indlæg i Randers Amtsavis d. 27. oktober som siger lidt om holdningen.

04-11-2004

Fakta og kommentarer til kommunesammenlægninger i Mariager.

### Fakta før afstemningerne i byrådet

Inden afstemningen i byrådet d. 9 september, var signalet alle steder fra, at vi skulle med i en fjordkommune med ca. 43.000 borgere. Fjordkommunen skulle bestå af Mariager, Hobro, Arden og Hadsund kommuner.

Erhvervsrådene i de nævnte kommuner havde på et fællesmøde født ideen til en fjordkommune, og i en fælles udtalelse 10. november 2003, anbefalede de varmt denne model.

Efterfølgende anbefalede de faglige organisationer, turistrådet, handelsstandsforeningen, samt Venstres og Socialdemokratiets generalforsamlinger og bestyrelser det samme.

Af de sparsomme signaler, der udgik fra byrådet, var der ikke tvivl om, at de havde samme holdning. At en sammenlægning med Randers kunne blive en mulighed, havde der frem til afstemningerne i byrådet ikke været nogen som helst signaler om.

Alle var tilsyneladende for en fjordkommune.

#### Hadsundsmødet.

Den 23 august havde byrådene fra Mariager, Hadsund, Hobro og Arden, et gensidigt orienteringsmøde i Hadsund. Konklusionen fra mødet var, at Fjordkommunen mellem Hadsund, Arden, Hobro og Mariager, var en god ide, og man enedes om at hver kommune skulle have vetoret, hvis andre bankede på døren og ville være med i Fjordkommunen. Senere har borgmestrene fra de 4 kommuner mødtes, og signalerne har hele tiden været, at fjordkommunen var en realitet. ( mere under kommentarer)

#### Afstemningerne i byrådet.

Mandag d. 6 september holdt byrådet en prøveafstemning som viste flertal for fjordkommunen. Der var 3 muligheder at vælge imellem. En fjordkommune sammen med Hadsund, Arden, Hobro og Mariager; en landkommune bestående af Mariager, Purhus og Nørhald og en sammenlægning med Randers.

I første afstemning blev der stemt for alle 3 modeller. **Randers blev lavest prioriteret og gled ud.** I anden afstemning mellem Fjordkommunen og landkommunemodellen var der flertal for Fjordkommunen.

Torsdag d. 9 september, altså kun 3 dage senere, foretager byrådet den endelige afstemning. Inden afstemningen stillede Socialdemokratiet et ændringsforslag til dagsorden, som gik ud på, at man skulle høre borgerne og derfor udskrive en folkeafstemning. Forslaget blev nedstemt og man gik over til selve afstemningen.

I første afstemning gled, (i modsætning til om mandagen) landkommunemodellen ud som lavest prioriteret. Her bliver Fjordkommunen **højest** prioriteret. Hertil tyder alt altså på en fjordkommune. I anden afstemning mellem Fjordkommune og Randers blev resultatet som bekendt et snævert flertal på 8-7 for en sammenlægning med Randers. (Mere under kommentarer)

## Fakta efter afstemningerne i byrådet.

### Erhvervsrådets undersøgelse

Erhvervsrådet i Mariager har i dagene 13. til 17. september, afholdt en afstemning blandt sine medlemmer i kommunen, Den viste at **84,1%** af de besvarende virksomheder ønskede en fjordkommune.

### Underskriftindsamling

Flere private personer (Demokratigruppen), har d. 14. sept. iværksat en underskriftindsamling, blandt kommunens valgberettigede. I denne opfordrer man byrådet til at ændre sin beslutning til fordel for en Fjordkommune. 1807 underskrifter blev afleveret til byrådet d. 21. sept. altså en uge senere. Efterfølgende er der indkommet yderligere 1011 underskrifter, så der til byrådet er afleveret i alt 2818 gyldige stemmer. Det svarer til **45,3 %** af vælgerne i kommunen. ( Vi var 6216 valgberettigede i kommunen til EU Parlamentsvalget 2004 )

Med baggrund i underskriftindsamlingens resultat, påpegede Demokratigruppen over for byrådet, at de var ude af trit med vælgerne, og en folkeafstemning i den situation, var den eneste demokratiske løsning på det problem. ( Se mere under kommentarer )

### Demokratigruppens undersøgelse

Samtidig med underskriftindsamlingen, gennemførte demokratigruppen en mindre undersøgelse, blandt vælgerne i den del af kommunen som ligger tættest på Randers. Den viste at **77 %** gik ind for en Fjordkommune.

### "Folkeafstemning"

Mellem d. 15. og 23. okt. iværksatte Demokratigruppen en privat "folkeafstemning", hvor vælgerne blev spurgt om de ønsker en Fjordkommune, eller sammenlægges med Randers. Den 24 oktober kl. 15,00 blev resultatet offentliggjort. **41,6 %** af vælgerne har afgivet deres stemme og **85,7 %** stemte for en Fjordkommune. ( Mere under kommentarer )

### Debatmøder

Demokratigruppen har d. 18 okt. i Mariager, d. 19 okt. i Havndal og 20 okt. i Assens holdt 3 orienterings- og debatmøder mellem vælgerne og byrådspolitikere fra alle partier. I alt har ca. 500 deltaget i disse 3 møder. Der var ingen tegn på, at meningen på disse møder, ikke var i overensstemmelse med resultaterne i tidligere nævnte undersøgelser og folkeafstemning, tværtimod. Argumenterne på debatmøderne kunne altså havde indflydelse på folkeafstemningens resultat. ( Mere under kommentarer )

## Demokratigruppens kommentarer til de enkelte punkter.

### Før afstemningen i byrådet.

Der var ingen klare eller seriøse signaler om Randers som en mulig partner.

### Hadsundmødet.

Det var en stor overraskelse for borgmestrene i de øvrige kommuner, at Mariager vedtog at lægge sig sammen med Randers. I de samtaler der havde med Mariager, var der ingen signaler der pegede på at Randers var en seriøs mulighed, tværtimod.

### Afstemningerne i byrådet

Da byrådets beslutning blev taget om en sammenlægning med Randers, havde vi ingen fælles kommunegrænse. Vore grænser mod syd, går i dag til Purhus og Nørhald som jo indtil videre er selvstændige kommuner.

### Underskriftindsamlingen

Valgforsker Johannes Andersen fra Aalborg Universitet, har givet udtryk for, at den forholdsmæssige store mængde underskrifter der er samlet, er et klart udtryk for, at resultatet af en folkeafstemning vil gå byrådets beslutning imod. Vi skønner, at vi mangler at spørge ca. 1/3 af vælgerne. Det har, på denne korte tid, været svært at træffe alle hjemme.

### Folkeafstemningen

Demokratigruppen havde håbet på en valgdeltagelse på over 50%, men en massiv kampagne fra Randers Amtsavis imod at deltage i afstemningen, og at flere medlemmer fra Venstres byrådsgruppe opfordrede til samme. Det har givetvis skræmt mange vælgerne fra at deltage. Vi var klar over, at gennemførelsen af "folkeafstemningen" kunne kritiseres, men vi kan kun bruge de midler vi har rådighed over. Afstemningen viser dog et så markant et resultat, at et flertal for en Fjordkommune ikke kan drages i tvivl.

### Debatmøderne.

Møderne var holdt i en sober tone, men rigtig mange gav udtryk for deres frustrationer over, at de ikke kunne få en tilfredsstillende forklaring på, hvorfor man havde valgt et samarbejde med Randers.

Mange konkluderede, at de ikke var spor klogere efter møderne end før, og at det var uforståeligt, at politikerne anså et massivt krav om folkeafstemning, som overflødig.

Politikerne har under møderne indrømmet at set i bakspejlet, er det noget kludder, der er foregået op til og under afstemningen i byrådet. Hvis det var foregået på en anden måde, var resultatet sandsynligvis blevet et andet.

## **Demokratigruppens kommentarer forsat**

### Andet

Det har ikke været muligt på noget tidspunkt, hverken før eller efter beslutningen i byrådet, at få Venstres byrådspolitikere til at deltage i debatmøder eller folkeafstemning. Med stor folkelige opbakning har vi derfor taget disse private initiativer.

Som det fremgår er der hos os ingen tvivl om, at befolkningen, i en eller anden grad, selv ønsker at være med til at afgøre hvilken kommune de skal tilhøre fremover. Derfor er det frustrerende, at et flertal i byrådet hårdnakket påstår, at der er et klart flertal i befolkningen bag den 8-7 afgørelse, der blev truffet i byrådet d. 9. september.

Vi mener der er klare indicier for, at indbyggerne i Mariager Kommune ønsker en folkeafstemning og en anden kommunetilknytning.

Med venlig hilsen.

Demokratigruppen Mariager Fjord.

## MARIAGER

egade 7, 8900 Randers

87 12 22 32

fax: 87 12 20 10

stk: mariager@amtsavisen.dk

netlister

in Bavngaard

st: 98 57 37 04

1 Hede Pedersen

st: 86 98 16 56

irs Andersen



IDAG

13.00-17.00

Havndal hallen:

Badminton og

petanque.

pensionistklubben.

0-22.00 Orkideen, Danla:

lfest. Arr. pensionist-

ben.

0 Vester Tørslev

amfionshus. Forædrer

# - Pas jer selv på Christiansborg

## ANDERS LAUSTSEN (V): 5000 stemmer før resultatet er markant

Af Anders Andersen

MARIAGER: Formand for Venstres vælgerforening i Mariager Kommune, Anders Laustsen, gider ikke at høre mere brok.

For nylig har Venstres kommunalpolitiske ordfører, Leif Mikkelsen, opfordret byrådet til at gennemføre en folkeafstemning om kommunens fremtidige tilhørsforhold. Men nu har Anders Laustsen fået nok.

- Han skulle tage at blande sig udenom, han kender ikke de lokale forhold i kom-

munen.

Anders Laustsen er ikke imponeret over hverken politikere eller organisationer, der forsøger at puste til ilden, ved at forsøge at vælte byrådsflertallet, der som tidligere omtalt fastholder den vedtagne beslutning om at gå sammen med Randers Kommune og andre kronjyske kommuner.

Anders Laustsen mener ikke, at hverken Demokrati-gruppen Mariager Fjords underskriftsindsamling eller valg kan bruges som indikator for folkets rest.

- Vi har fået næsten lige mange henvendelser i parti-organisationerne om, at vi skal stå ved hvad, vi har besluttet som det modsatte.

Anders Laustsen fremfører, at ingen har overblik over hvor stor fejlprocent, der har været ved valget eller underskriftsindsamlingen.

Men han har et personligt bud på hvor mange tilkendegivelser, som skal til, før end

han selv er overbevist.

- Jeg anerkender, at der er nogle ildsjæle, der har gjort et stort stykke arbejde, men jeg vil personligt mene, at de skal op på en 80-90 procent.

Med 6325 stemmeberettigede kan procenttallene oversættes til 5000 vælgere.

Anders Laustsen mener, at valget har været præget af en række fodfejl, som gør, at man kan så tvivl

om resultatet.

- Vi tolker resultatet sådan, at kun hver tredje stemmeberettiget borger stemte. Hvis nu to tredjedele havde stemt, og hvis forløbet af valget havde været anderledes, så ville resultatet kunne siges at have været mere markant.

Anders Laustsen understreger, at Venstre gerne deltagte i informationsmøder, hvad enten de er organiseret privat eller af partierne selv men fastholder at beslutningen nu er endeligt truffet, og at alle bolde er blevet vendt.



Ⓢ 4196